

GMINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
43-426 Dąbowiec, ul. Katowicka 3
tel. (33) 856-22-42
NIP 546-21-06-486

URZĄD GMINY W DĘBOWCU	
Wpł.	2025 -03- 31
Nr.....	Podpis..... 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W DĘBOWCU W ROKU 2024

Zgodnie z art. 110 ust 9 ustawy o pomocy społecznej (Dz.U.2024. poz. 1283) kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu składa całoroczne sprawozdanie z działalności Ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

Podstawowy zakres zadań realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu w 2024 r.

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu realizował zadania, wynikające z następujących ustaw:

- Ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej;
- Ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci;
- Ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych;
- Ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów;
- Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;
- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „za życiem”;
- Ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych;
- Ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 roku o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;
- Ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych;
- Ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 roku prawo energetyczne;
- Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o karcie dużej rodziny;
- Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej;
- Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii;
- Ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;
- Ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty;
- Ustawa z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu;
- Ustawy z dnia 23 maja 2024 r. O bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego;
- Ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym;
- Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 prawo ochrony środowiska;
- Ustawy z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi.

Misją Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu jest niesienie pomocy osobom potrzebującym poprzez realizację zadań określonych w przepisach prawa

Udzielone świadczenia w 2024 roku:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu realizując zadania z ustawy o pomocy społecznej w 2024 roku wydał 70 decyzji przyznających świadczenia w ramach zadań zleconych i zadań własnych. Świadczeniobiorcami były 34 osoby samotne i 36 rodzin, liczba osób w tych rodzinach wyniosła 116.

Pomoc udzielona wyłącznie w formie pracy socjalnej wyniosła ogółem 73 rodziny, liczba osób w rodzinach wyniosła 223.

Najczęstszymi powodami udzielenia pomocy w bieżącym okresie sprawozdawczym podobnie jak w poprzednich latach były długotrwała lub ciężka choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa, niepełnosprawność, ubóstwo, potrzeba ochrony wielodzietności, bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego i alkoholizm. Inne przyczyny udzielania pomocy to: narkomania, sieroctwo, zdarzenie losowe. W 2024 roku o udzielano pomocy z powodu klęski żywiołowej lub ekologicznej dla dwóch rodzin oraz z uwagi na zastosowanie szczególnych rozwiązań związanych z usuwaniem skutków powodzi dla 4 rodzin. W większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równocześnie kilka przesłanek.

LP	Tabela nr 1 - przyczyny udzielania pomocy w GOPS w Dębowcu w 2024 roku		
	Przyczyny trudnej sytuacji życiowej	Liczba rodzin i jednoosobowych gospodarstw domowych	Liczba osób w rodzinach i osób samotnych
1	długotrwała lub ciężka choroba	21	44
2	potrzeba ochrony macierzyństwa	15	80
3	ubóstwo	12	34
4.	potrzeba ochrony wielodzietności	12	67
5	niepełnosprawność	11	31
6	bezrobocie	7	23
7	bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, w tym w rodzinach niepełnych	5	17
8	alkoholizm	2	2
9	sieroctwo	2	8
10	narkomania	0	0

11	zdarzenie losowe	1	2
12	bezdomność	0	0
13	Trudności integracji osób które otrzymały status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy (art. 7 pkt 11)	0	0
14	trudność w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego	0	0
15	sytuacja kryzysowa	0	0
16	klęska żywiołowa lub ekologiczna	2	5
17	potrzeba ochrony handlu ludźmi	0	0

1. Zasady ogólne w pomocy społecznej/obszary działań pracowników socjalnych

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu:

- 1) ubóstwa;
- 2) sieroctwa;
- 3) bezdomności;
- 4) bezrobocia;
- 5) niepełnosprawności;
- 6) długotrwałej lub ciężkiej choroby;
- 7) przemocy w rodzinie;
- 8) potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi;
- 9) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;
- 10) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;
- 11) trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach;
- 12) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;
- 13) alkoholizmu lub narkomanii;
- 14) zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;
- 15) klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje osobom / rodzinom, których dochody nie przekraczają kryteriów dochodowych ustalonych w oparciu o próg interwencji socjalnej. W 2024 roku kryterium dochodowym dla osoby samotnie gospodarującej był dochód nie przekraczający kwoty **776 zł**, natomiast dla osoby w rodzinie kwoty **600 zł**.

W systemie pomocy społecznej przez rodzinę rozumie się osoby spokrewnione lub niespokrewnione, pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące.

Za dochód uważa się sumę miesięcznych przychodów z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku lub w przypadku utraty dochodu z miesiąca, w którym wniosek został złożony, bez względu na tytuł

1. Istotne przedsięwzięcia realizowane w 2024 r.

- B.** W okresie sprawozdawczym pracownicy socjalni realizowali pracę socjalną między innymi w oparciu kontrakt socjalny, który jest pisemną umową pomiędzy osobą korzystającą ze świadczeń pomocy społecznej a pracownikiem socjalnym. Kontrakt określa sposób współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej. W 2024 roku kontraktem socjalnym objęto 6 osób.
- C.** W odpowiedzi na potrzebę realizowania wsparcia w ramach INTERWENCJI KRYZYSOWEJ pracownicy socjalni GOPS pełnią dyżur telefoniczny, poza godzinami pracy Ośrodka (od poniedziałku do piątku w godz. 16.00 - 20.00 i soboty 7.00 - 20.00).
- D.** Pracownicy socjalni przeprowadzali wywiady środowiskowe na potrzeby ośrodków pomocy społecznej z terenu innych gmin – w 2024 roku przeprowadzono 21 wywiadów środowiskowych u osób, o których mowa w Art. 103 Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, tzw. wywiady alimentacyjne.
- E.** Pracownicy socjalni przeprowadzali wywiady środowiskowe na wniosek Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie, w rodzinach pełniących funkcje rodzin zastępczych oraz u osób, którym ograniczono władzę rodzicielską. W 2024 r. roku przeprowadzono 6 wywiadów na podstawie, których sporządzono tyle samo opinii dotyczących funkcjonowania rodziców biologicznych oraz rodzin zastępczych. W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie lub w Domu Dziecka w Cieszynie odbyły się spotkania mające na celu ocenę i analizę sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, pracownicy GOPS uczestniczyli w 2 spotkaniach.
- F.** Zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych pracownicy socjalni przeprowadzili 3 wywiady środowiskowe celem weryfikacji sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną.
- G.** Zgodnie z ustawą o pomocy osobom uprawnionym do alimentów pracownicy socjalni przeprowadzili 4 wywiady z dłużnikami alimentacyjnymi.
- H.** W ramach pracy socjalnej do Sądu Rejonowego w Cieszynie, Wydział III Rodzinny i Nieletnich zostały przesłane 4 wnioski o wgląd w sytuację dzieci.
- I.** Przesłano 1 wniosek. do Prokuratury Rejonowej w Cieszynie o ubezwłasnowolnienie częściowe.
- J.** Gmina Dębowiec/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu zawarła/zawarł umowę na świadczenie usług schronienia dla osób bezdomnych z Schroniskiem OAZA z siedzibami przy ul. Dąbrowska 205 i ul. Adama Mickiewicza 63 w Będzinie, województwo Śląskie.
- K.** Pracownicy socjalni GOPS organizowali i uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, w Gminie Dębowiec odbyło się 6 spotkań całego Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 30 posiedzeń Grup Diagnostyczno-Pomocowych.

1. Domy pomocy społecznej

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osobę wymagającą tej formy wsparcia kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, zlokalizowanego jak najbliżej miejsca jej zamieszkania, chyba że okoliczności sprawy wskazują inaczej. Osoba wymagająca wzmożonej opieki medycznej kierowana jest do zakładu opiekuńczo-leczniczego lub placówki pielęgnacyjno-opiekuńczej. Dom pomocy społecznej świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób w nim przebywających.

W 2024 roku prowadzono postępowania w odniesieniu do 7 osób przebywających w domach pomocy społecznej.

2. Asystent rodziny

Asystent rodziny to osoba, która pełni bardzo ważną rolę w systemie wsparcia społecznego. Jego głównym zadaniem jest pomoc rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, aby mogły one funkcjonować w sposób samodzielny i stabilny. Asystent rodziny wspiera rodziców (lub opiekunów) w poprawie ich kompetencji wychowawczych, pomaga w rozwiązywaniu problemów życiowych i społecznych, a także działa na rzecz ochrony praw dzieci. W 2024 roku w Gminie Dębowiec pomocą i wsparciem asystenta objętych było 6 rodzin, do pracy z asystentem zobowiązanych przez sąd było 5 rodzin, powyżej 1 roku z pomocy i wsparcia asystenta rodziny korzystały 4 rodziny, od 3 do 12 miesięcy – 2 rodziny. W bieżącym okresie sprawozdawczym zakończono pracę w 1 rodzinie z uwagi na zmianę zarządzeń opiekuńczych – dzieci zostały skierowane do spokrewnionej rodziny zastępczej.

3. Stypendia szkolne, pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym

Stypendia szkolne i pomoc materialna o charakterze socjalnym to formy wsparcia finansowego, które mają na celu umożliwienie dzieciom i młodzieży z rodzin o niskich dochodach kontynuowanie nauki. Są one przyznawane na podstawie kryteriów dochodowych, czyli analizy sytuacji materialnej i życiowej ucznia oraz jego rodziny. Stypendium szkolne przysługuje uczniom z rodzin, w których miesięczny dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust 1 pkt 2 Ustawy o pomocy społecznej. Wysokość przyznanego stypendium szkolnego uzależniona jest od wysokości dochodu na osobę w rodzinie. W 2024 r. na stypendia przyznano łączną kwotę 5.508,00 zł. Wysokość stypendium szkolnego wynosi od 136,40 zł do 161,20 zł miesięcznie. Ze stypendiów szkolnych w 2024 roku skorzystało 10 uczniów. Stypendia mają za zadanie wsparcie uczniów w pokryciu kosztów związanych z edukacją, takich jak zakup podręczników, materiałów edukacyjnych, odzieży szkolnej czy opłacenie wyjazdów edukacyjnych.

4. Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023, finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego

GOPS w Dębowcu w 2024 roku realizował Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” edycja 2024. Finansowany ze środków Funduszu solidarnościowego.

Program ten był skierowany do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniem niepełnosprawności. Usługi opieki wytchnieniowej przysługiwały tylko w przypadku zamieszkiwania członka rodziny lub opiekuna we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą niepełnosprawną. Kwota przyznana na realizację w/w Programu wynosiła: 41 100,00 zł. Z usług opieki wytchnieniowej w okresie od 15 stycznia 2024 roku do 20 grudnia 2024 roku korzystało 5 osób, w okresie od 15 stycznia 2024 roku do 30 listopada 2024 roku korzystało 6 osób.

5. Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego

W roku sprawozdawczym Gmina Dębowiec przystąpiła do realizacji Programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” – edycja 2024 współfinansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego.

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz Na realizację Programu Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przeznaczył kwotę 800 000 000,00 zł. Gmina Dębowiec na realizację Programu otrzymała środki z Funduszu Solidarnościowego w wysokości: 126 000,00 zł. Do udziału w Programie zostały skierowane 4 osoby.

6. Wsparcie udzielone w związku ze stanem klęski żywiołowej, wprowadzonym na skutek powodzi we wrześniu 2024 roku

Mieszkańcy Gminy Dębowiec poszkodowani w wyniku powodzi, która miała miejsce we wrześniu 2024 roku otrzymali zasiłki celowe na pomoc doraźną z przeznaczeniem na likwidację skutków powodzi oraz zasiłki powodziowe. Wszystkie wnioski o pomoc doraźną zostały rozpatrzone niezwłocznie, a świadczenia zostały wypłacone do końca września 2024 r.

Zasiłek powodziowy, przyznawany na podstawie art. 5 ustawy z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi, w kwocie 2 tys. zł został przyznany dla czterech gospodarstw domowych.

Dwa gospodarstwa domowe z terenu Gminy Dębowiec otrzymały zasiłek celowy, o którym mowa

w art. 40 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w kwocie 8 tys. zł, przyznawany jako pomoc doraźna osobom albo rodzinom, które poniosły stratę w budynkach mieszkalnych, w których rodzina mieszkała w momencie zdarzenia klęskowego i znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji, w której nie mogą zaspokoić niezbędnych potrzeb życiowych w oparciu o posiadane środki własne.

Dla osób lub rodzin poszkodowanych w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej wydatkowano w 2024 roku kwotę: 18 488,00 zł w tym koszty obsługi: 2 488,00 zł

7. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Dębowiec

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą oraz rozpowszechnianie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

Celem powołania Zespołu Interdyscyplinarnego jest szybsze i skuteczniejsze podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzymanie zjawiska przemocy w rodzinie a także planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb (w tym realizacja procedury Niebieskiej Karty).

Podstawowym celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest koordynacja działań w celu skutecznego rozwiązywania problemów określonych rodzin. Koordynacja ta łączy w sobie konieczność przepływu informacji między instytucjami mogącymi zapewnić pomoc, wypracowanie modelu pomocy dostosowanej do problemów danej rodziny oraz najbardziej efektywne, realne udzielanie pomocy.

Środki z budżetu państwa przyznane na funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego kwocie 6 000,00 zł przeznaczono na obsługę biurową oraz dodatki zadaniowe (obsługa organizacyjno-techniczna oraz finansowa zespołu).

8. Świadczenie pielęgnacyjne

W 2024 roku pracownicy GOPS prowadzili postępowania administracyjne w sprawie przyznania świadczenia pielęgnacyjnego. Zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych:

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje:

- 1) matce albo ojcu,
- 2) innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom,
- 3) opiekunowi faktycznemu dziecka,

4) rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego

- jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

W 2024 roku GOPS wydał 42 decyzje w sprawie świadczenia pielęgnacyjnego.

9. Refundacja podatku VAT dla gospodarstw domowych wykorzystujących paliwa gazowe

Ograniczenie wzrostu kosztów zakupu paliw gazowych w gospodarstwach domowych o najniższych dochodach, zużywających paliwa gazowe do celów grzewczych, ustawodawca uregulował w przepisach ustawy z 15.12.2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazowym. Odbiorcy w gospodarstwach domowych, którzy ogrzewają domy/ mieszkania gazem, mogli ubiegać się o refundację podatku VAT opłaconego od zużytego paliwa gazowego. Refundacja podatku VAT obowiązywała za okres od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca 2024 r. O refundację podatku VAT można się ubiegać po otrzymaniu i opłaceniu pierwszej faktury za paliwo gazowe.

Refundacji podlegał VAT od paliw gazowych tj. gaz ziemny wysokometanowy lub zaazotowany, w tym skroplony gaz ziemny oraz propan-butan lub inne rodzaje gazu palnego, dostarczane za pomocą sieci gazowej, a także biogaz rolniczy (art.3 pkt 3a ustawy - Prawo energetyczne).

O refundację podatku VAT mogły się ubiegać osoby, które używają paliw gazowych **do celów grzewczych** i poniosły koszty zakupu tego paliwa. Wnioskodawcą musiała być osoba, która faktycznie poniosła koszty wynikające z faktury i zawarła umowę sprzedaży paliw gazowych.

W 2024 roku GOPS wydał 45 informacji przyznających oraz 4 decyzje odmowne w sprawie refundacji podatku vat na kwotę 15 805,35 zł.

10. Ustawa z dnia 17 grudnia 2021r o dodatku osłonowym

Dodatek osłonowy jest świadczeniem pieniężnym przysługującym jednorazowo. Przysługuje osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 2100 zł, oraz osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę. Dodatek osłonowy przysługiwał, za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. i był wypłacany jednorazowo w terminie do dnia 30 czerwca 2024 r.

W 2024 GOPS wydał 199 informacji przyznających oraz 9 decyzji odmownych.

11. Ustawy z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego

Bon energetyczny jest świadczeniem pieniężnym przysługującym jednorazowo gospodarstwu domowemu jednoosobowemu, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu za 2023 r., nie przekraczała kwoty 2500 zł, oraz gospodarstwu domowemu wieloosobowemu, w którym wysokość przeciętnego dochodu za 2023 r. na osobę nie przekraczała kwoty 1700 zł. Wnioski o wypłatę bonu energetycznego przyjmowano od 1 sierpnia 2024r. do 30 września 2024r.

W 2024 GOPS wydał 203 informacje przyznające, oraz 28 decyzji odmownych.

12.Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska

Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu lub wojewódzkiego funduszu, może złożyć żądanie wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego.

W 2024 GOPS wydał 77 zaświadczeń do programu „Czyste Powietrze”.

1. Zakres świadczeń udzielonych w 2024 r. przez GOPS

Tabela nr 2 – Wykaz świadczeń udzielonych przez GOPS w 2024 roku, na podstawie ustawy: o pomocy społecznej, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci PROGRAM „500+”, ustawy o dodatkach mieszkaniowych, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o karcie dużej rodziny, ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, Rządowego Programu „Posiłek w szkole i w domu”.		
Zadanie/forma pomocy	Wysokość środków finansowych w zł	Dane liczbowe
Zadania własne		

1.	Zasiłki celowe (na pokrycie kosztów gazu, energii, opłacenie czynszu, remontów, leczenia, zakup odzieży, opału , żywności)	400,00	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie: 1 Liczba osób w tych rodzinach: 2
2.	Zasiłki celowe specjalne (na pokrycie kosztów zakupu leków, środków czystości gazu, energii, pokrycie kosztów leczenia, zakup odzieży, opału oraz niezbędnych przedmiotów użytku domowego)	6000,00	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie: 8 Liczba rodzin: 8 Liczba osób w rodzinach: 16
3.	Obiady dla dzieci i młodzieży, dorosłych oraz świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności w ramach programu „Posiłek w Szkole i w Domu”.	Łączny koszt realizacji Programu 39 878,00 zł Wkład własny Gminy Dębowiec 7 976,00	liczba osób, które otrzymały decyzją pomoc w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności: 12 Liczba świadczeń: 52 Liczba osób, które otrzymały pomoc w formie posiłku: 47
4.	Zasiłki okresowe w części gwarantowanej z budżetu państwa (przyznawane z powodu bezrobocia, długotrwałej choroby, niepełnosprawności, możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego)	3 562,00	Liczba świadczeń: 10
5.	Zasiłki stałe	23 179,20	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie: 3 Liczba świadczeń: 24
6.	Odpłatność za pobyt mieszkańców Gminy w domach pomocy społecznej	417 094,00	Liczba osób, którym GOPS pokrywał część kosztów pobytu w domach pomocy społecznej: 7
7.	Wypłata dodatków mieszkaniowych	0,00	Liczba rodzin, które skorzystały z dodatków mieszkaniowych: 0
8.	Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych (domy dziecka)	45 033,00	Liczba osób przebywających w domach dziecka: 1

9. Sprawienie pogrzebu	4000,00	Liczba rodzin, którym sprawiono pochówek: 1
10. Rodziny zastępcze	22 460,00	Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych:
Zadania zlecone		
1. Składki na fundusz zdrowia od osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne	24 543,00	Liczba osób, którym opłacono składki: 8
2. Realizacja Ustawy O Pomocy Państwa W Wychowywaniu Dzieci PROGRAM „500+”	839,40	liczba wypłaconych świadczeń: 2
3. Realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych i ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów	2 315 564,00	
zasilki rodzinne i dodatki	290 592,00	liczba wydanych decyzji: 88
zasilki pielęgnacyjne	285 125,00	liczba wydanych decyzji: 57
świadczenie pielęgnacyjne	1 345 304,00	liczba wydanych decyzji: 42
jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	18 000,00	liczba wydanych decyzji: 23
składki ZUS od świadczeniobiorców (składki społeczne opłacone za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne,)	179 354,00	liczba osób uprawnionych: 20
świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego	128 900,00	liczba wydanych decyzji: 30
Świadczenie rodzicielskie	64 289,00	liczba wydanych decyzji: 9
Jednorazowe świadczenie „Za życiem”	4 000,00	Liczba wydanych decyzji: 1

4. Realizacja Karty Dużej Rodziny	421,00 w tym dotacja 421,00	liczba wydanych kart/ duplikatów kart: 41
-----------------------------------	-----------------------------------	--

1. Inne zadania realizowane przez GOPS w Dębowcu w 2024 r.

A. Współpraca GOPS z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA) w Dębowcu.

Do GKRPA w 2024 r. wpłynęło 12 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego. Prowadząc pracę socjalną z osobami nadużywającymi alkoholu pracownicy socjalni przeprowadzili co najmniej 25 rozmów telefonicznych lub osobistych w siedzibie GOPS z osobami uzależnionymi, lub ich rodzimi mających na celu motywowanie do podjęcia terapii odwykowej, terapii dla współuzależnionych, terapii DDA.

1. GOPS prowadził postępowania wobec dłużników alimentacyjnych przewidziane w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, w 2024 r. pracownicy tutejszego Ośrodka

- podjęli działania wobec 25 dłużników alimentacyjnych dla, których gmina Dębowiec jest Organem Właściwym Dłużnika lub Organem Właściwym Wierzyciela;
- przekazali komornikowi sądowemu 36 informacji mających wpływ na egzekucję świadczeń,
- wnioskowali o przeprowadzenie wywiadów i odebranie oświadczeń majątkowych u 18 dłużników alimentacyjnych;
- złożyli 15 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przez dłużnika uchylającego się od obowiązku alimentacyjnego;
- przekazali organom ścigania 16 informacji dotyczących dłużników alimentacyjnych.

1. Zatrudnienie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej

- Kierownik GOPS - 1 etat;
- Główna księgowa – 1 etat;
- Księgowa – ½ etatu
- Specjalista pracy socjalnej – 2 etaty,
- Pracownik socjalny-1 etat;
- Inspektor ds. rodziny, księgowa – 1 etat;
- Starszy referent ds. rodziny – ½ etatu
- Asystent rodziny: 1/2 etatu;
- Pracownik do wykonywania prac porządkowych: ¼ etatu;

- Sekretarka – ½ etatu

1. Budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu w 2024 r.

Tabela nr 3 – Budżet GOPS w Dębowcu w 2024 roku	
Rodzaj środków finansowych w Dziale 852,855 – Pomoc Społeczna, ujętych w planie finansowym GOPS	Wysokość środków finansowych w zł
Środki finansowe na zadania własne w tym na:	1 347 113,00
– zasiłki i pomoc w naturze, składki na ubezpieczenie zdrowotne	13 400,00
– utrzymanie Ośrodka (w tym wynagrodzenia pracowników, koszty energii elektrycznej i ciepłej, wody, opłat telefonicznych, zakupu artykułów biurowych, środków czystości, wyposażenia, zakupu drobnych usług pozostałych)	790 025,00
– wypłatę ryczałtów i dodatków mieszkaniowych	0,00
– odpłatność za pobyt mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej	417 094,00
– usługi asystenta rodziny	49 619,00
– wkład własny wnoszony w związku z realizacją PROGRAMU „POSILEK W SZKOLE I W DOMU”	7 976,00
– działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych	45 033,00
– rodziny zastępcze	22 460,00
– zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	1 506,00
Środki finansowe na zadania zlecone wraz z kosztami obsługi w tym na:	2 595 010,00 zł
– składki na fundusz zdrowia od osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna i specjalny zasiłek opiekuńczy	24 543,00
– realizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci PROGRAM „500+”	2 839,00
– realizację ustawy o świadczeniach rodzinnych, funduszu alimentacyjnym i świadczeniu rodzicielskim (koszty obsługi 3%)	2 379 567,00 w tym koszty obsługi: 68 003,00
– realizacja świadczenia „Za życiem” wraz z kosztami obsługi	4 120,00

– realizacja Karty Dużej Rodziny	421,00	
– realizacja zadania bon energetyczny	90 638,00	
– realizacja zadania dodatek osłonowy	92 882,00	
Tabela nr 4 – Wydatki budżetu w roku 2024 w Dziale 854 – EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA (STYPENDIA)		
Rodzaj wydatku	Wysokość środków finansowych w zł	Dane liczbowe
POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW O CHARAKTERZE SOCJALNYM (stypendia szkolne i zasiłki szkolne)	łącny koszt programu: 5.508,00 dotacja z budżetu państwa: 4.406,00 wkład własny gminy Dębowiec: 1.102,00	liczba uczniów otrzymujących stypendia: 10

Tabela nr 5 – Dochody budżetu w roku 2024 w Dziale 852, 855 – Pomoc społeczna	
Rodzaj dochodu	Wysokość środków finansowych w zł
wpływy z tytułu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych wraz z odsetkami	4 404,00
wpływy z tytułu zwrotów funduszu alimentacyjnego wraz z odsetkami, z tytułu różnych opłat (duplikat KDR)	77 216,00 (w tym wpływy do budżetu Gminy – 20 693,00)
wpływy z tytułu zwrotu nienależnie pobranych świadczeń wychowawczych wraz z odsetkami	835,00
odsetki z konta bankowego, wynagrodzenie z tyt. terminowej wpłaty podatku dochodowego	192,00
wpływy z tytułu odpłatności za pobyt w DPS	123 264,00

W 2024 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu zamierza skupiać swoją aktywność między innymi na:

- 1.** Zapewnianiu adekwatnych do potrzeb form wsparcia w szczególności osób starszych, z niepełnosprawnościami, z zaburzeniami psychicznymi.
- 2.** Dalszym inwestowaniu w rozwój infrastruktury informatycznej, wdrażanie nowoczesnych rozwiązań IT, komunikacji elektronicznej.
- 3.** Dbłości o spełnianie standardów RODO, ułatwianie mieszkańcom Gminy Dębowiec dostępu do oferty pomocowej za pomocą dostępnych kanałów elektronicznych.
- 4.** Systematycznym inwestowaniu w rozwój zawodowy pracowników GOPS poprzez rozwój metodyki pracy, przy wykorzystaniu zasobów własnych i podmiotów zewnętrznych (np. Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach lub firm szkoleniowych).
- 5.** Poszukiwaniu i efektywnym wykorzystywaniu zewnętrznych źródeł finansowania w celu rozszerzania oferty Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu.
- 6.** Prowadzenie niezbędnych prac remontowych w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu.

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowcu wskazują na potrzebę zwiększenia nakładów na opłaty związane z pobytem mieszkańców w domach pomocy społecznej. Co rok wzrasta miesięczny koszt pobytu osób w domach pomocy społecznej. Ponadto sukcesywnie podnosi się liczba osób wnioskujących oraz umieszczanych w DPS. Wszystko to implikuje konieczność przeznaczania coraz to większych środków na pokrycie opłat za pobyt naszych mieszkańców w domach pomocy społecznej.

KIEROWNIK GOPS
w DĘBOWCU
Lucja Stojpa
mgr Lucja Stojpa